4. *Secunda assertio.*—Dico secundo. Quando unum tantum est medium illius electio in tantum libera est, in quantum est in potestate voluntatis tollere intentionem, tamen si intentio est efficax, et illa perseveret, necessario sequitur electio. Est communis D. Thomas, supra ad primum, et quæst. 10, art. 2, ad 3, Aristotelis 3, de Anima, text. 47 et 48, et potest colligi ex Joanne, cap. 14: *Qui diligit me, mandata mea servabit*. Et ratio est, quia voluntas absoluta, si potest, facit quod vult: quia si potest et non facit, certe non propter aliud quam quia non vult, et quia efficaciter vult consequi finem: et potest: ergo facit: ergo si potest, unico medio, illo utitur: quod si non utitur, manifestum signum est, voluntatem non fuisse efficacem, etc.

Nota tamen debere medium necessarium iudicari et cognosci, et intellectum actu cogitare de illo: quoniam alias voluntas non movebitur. Itaque oportet ut voluntas necessario hic et nunc moveatur, medium hic et nunc iudicari necessarium: quoniam si iudicatur necessarium, sed pro alio tempore, potest voluntas differre electionem, etiamsi persistat in illa intentione. Et ratio est, quia voluntas non patitur necessitatem, nisi pro modo necessitate medii.

6. Neque contra hoc obstant fundamenta primæ sententiæ in numero primo. Ad rationem dico, hanc efficaciam, et necessi-

since the will is a blind power, it ought to be ruled by the judgement of the intellect. Otherwise, judgement and deliberation would be useless and no reason could be given for why the will loves this and not that. This is the view of Durandus in 2, 2, d. 24, q. 3, who says rather that choice insofar as it is from the will is not free, but all the freedom is in the judgement. For the intellect, he says, can be free to judge this to be choiceworthy or that, to which judgement the will consents by necessity.

3. *First assertion.*—I say, first: It is certain by faith that a human being is free in choices. For it is of the faith that a human being acts freely. Moreover, choices especially are human actions and maximally human, because they turn more on contingencies and depend more on the deliberation and reason of a human being. Therefore, etc. Hence, in Eccles. 15[14] is called especially free because ‘he was left in the hand of his deliberation’. And immediately the examples concerning means are brought in, which a human being can freely use. But I leave aside the heresies which are overcome by this conclusion: see disp. 1, sect. 2 and the book *De Gratia*.